Beatitæ,  
Miseria.Moleſta.  
Fruſtratio.  
Perpeccio.

*Formida-  
biles.*

*Inimici.*

*Voluptas.,*  
*Dolor.*

Iis autem intenti rebus, quæ penes nos sunt, neque vlla re frustrabimur quam desideramus: neque in villam incidemus quam declinamus. Itaque neminem vñquam timemus: si quidem eos timemus, qui aut nobis nocent, aut commoda nostra intervertunt. Neque vero quisquam adeo robustus est ut appetitiones & declinationes, in quibus bonum & malum situm est, eius qñ rationi congruerent viuit, cogat. Quare nec inimicum quenquam habebimus. Inimicus enim indicatur, qui nocet. Nemo vero ei nocet, cui ab alio noceri non potest. Talis igitur neque expostulabit cum quoquam, neque accusabit quemquam: atque etiam nihil vñquam faciet inuitus. Hilaris igitur, secura, libera & vere beata erit talis hominis vita, perturbationis expers, plena voluptatis. Obseruabis igitur, quemadmodum ostendat, viri boni & sapientis vitam non modo utiliore esse quam aliorum, sed etiam iucundissimam, orem. Nam Platone auctore, Omne animal natura

, & voluptate ducitur, & molestias auferatur. Res autem iucundæ partim cum bonis & utilitatibus nostris coniunctæ sunt, partim cum malis & damnis. Proinde hic vigilandum, vt voluptates utiles diligamus, & hisce assuecamus. Modestiam enim bono viro suauorem videri, quam luxuriam improbo, illud ostendit, quod multi improbi modesti sunt. Qui vero ratione & cōsilio modesti sunt, nunquam luxum amplectuntur. Eaimuero nisi talis vita modestis insigniter iucunda esset: non eam vltio amplectentur, nec in ea suauiter acquiescerent. Vitam igitur viri boni & sapientis iucundiorem etiam esse, demonstrat e vita ratione eorum voluntaria, impedimenti & iniuriarum expertise, qui bonum & malum in iis rebus solis, quæ in nostra potestate sunt, collocant.

### E P I C T E T V S.

**C**um igitur tantas res appetas, sic eas suscipienda esse memento, ut sis non mediocriter incitatus, sed alia

sed alia prorsus relinquas, alia in aliud tempus differas. Quod si & hac (philosophicam animi tranquillitatem) & magistratus atque opes etiam appeteris, forsitan nec hec consequeris ob priorum illorum (felicitas in animo sit &) desiderium: illis certe quidem omnino excides, per qua sola libertas & felicitas comparatur.

### S I M P L I C I V S.

Postquam ostendit quibus in rebus bonum sit possum, in iis nimirum quæ in nostra potestate sunt: & qualis eorum vita sit futura, qui id bonum inde petant, non autem a rebus externis & alienis: & in adēptione boni eam nullo modo impediri posse & prohiberi, nulloquin dāmo esse violabilem, vt quæ nullis noxiis rebus aditum p̄̄beat: quæque non virilis tantum, sed & iucunda sit: cuius nec appetitio impeditur, nec declinatio in aliquid aduersum incidat, sed ab omni parte mali perpetuo expers & beata: nunc studium & alacritatem auditoris excitat, monetque tantas res non modo non obiter tractandas esse, sed dum iis occupatus sis, nihil aliud vel obiter agendum. Quapropter plane relinquere iubet ea, quæ cum animi ratione p̄̄dati Relinquenda vita, naturæ consentanea, non consentiunt: cuiusmodi sunt, sordidae diuitiae, principatus, imperia, delitiae & voluptates corporis, quod fieri non possit, vt idem & his rebus occupetur, & animo excoledo studeat. differri vero eas res externas iubet, Differenda, quæ prudenter tractatae, bonis animi non officiūt: cuiusmodi sunt, parare domum & seruitium, legitimæ nuptiæ, ingenuorum liberorum procreatio, iustus magistratus, aliquando etiam rerum necessariarum curatio. Hæc omnia, & id genus alia, in praesentia esse differenda, monet studiosos, idq; meritio: quod nullis omnino rebus eos distrahi oporteat, & a studio virtutis atq; exercitatione abstrahi, qui eam perfecte consequi cupiunt. Ac cum qui res externas non populariter, sed more viri boni ad-

ministrare voluerit: ea prudentia esse prædictum oportebit, qua res vtiles & noxias discernat, & brutas appetitiones rationi obedientes præbeat, vt neq; insurgere illas aduersus hanc patiatur, nec mouet sinat, nisi ob eas res appetendas quas ipsa iussit, & quando, & quatenus: & ad illas res excitari, intra præfinitum ipsius modum. Peccata enim existunt aut ratione quid fieri debeat, non dictante, ob prædixiæ penitiam: aut ea quidem quamvis languide, tamen perspiciente quid factò sit opus, sed brutis appetitionibus, ob neglectam institutionem, tyrannice aduersus languidum rationis iudicium insurgentibus. Talem tragedia Medeam depingit:

*Scio nefas quod, & quod in scelus ruam;  
Sed ira mentis omne iudicium premit.*

Ad verum igitur externarum rerum vsum & ingenio doctrina exulta, & appetitu moderato atque subacto est opus. Sic hisce veluti firmissimis armis munitus, par tempus tales res suscipere poterit. Quapropter studiosos homines monet, vt res exter nas quæ cum virtute congruere possint, in aliud tempus differant, donec virtutem videnti eis, continent exercitatione compararint. Neque enim ad bellum inermem abire decet: neque res gerendas absque prudentia & moderatione animi suscipere. Epictetus vero non modo inutile, sed inane etiam esse eorem qui adhuc erudiuntur, rerum exteriorum studium pronuntiat. Animi enim moderatione & appetitionibus ac declinationibus ratione moderatis, per quas solas hominibus libertas & felicitas pariuntur, excidere omnino necesse est eos, qui & appetunt & declinant ea quæ non sunt in potestate nostra. Necesse enim est seruire brutis cupiditatibus, tanquam agrestibus & furiosis dominis. Seruiendum item est hominibus, qui talia desideria & explere & prohibere possunt, ne prohibeant: iis item, qui in res fugiendas coniicere possunt. Adhæc, subtrahendo curandi nostras res otio, rerum externarum occupatio omnino in causa est,

*Nemo simul & veritati & vanitati feruiri potest.*

Roinde viso cuiusvis aspero sic occurrere statim effusito: visum id esse, ne plane id quod esse videatur. Post in exquirendo & probando eas adhibero regulas, quas habes, eamque in primis & maxime. Vtrum id visum versetur in rebus nostra potest si subiectis, an alienis? Quod si in alienis, illud in promptu sit, nibil ad te attinere.

sa est, vt nostris bonis excidamus. Nam qui vtraque expertunt, & vtrisque student: nec discernunt bona & mala, neque iustum curam suis bonis impendunt, nec legitimo studio non adhibito iis potiri poterunt. Fit etiam fere, vt externis quoque bonis frustrentur, non iis solis occupati scilicet, sed aliquo modo sua etiam bona desiderantes: neque rato pectori quiduis & facere & perpeti, propterea deptionem eorum volentes, retrahente verecundia quadam. Etsi autem talis vita minus prava est, quam eius qui vnicce rebus externis incumbit: laboriosior illa tamen, atque insuavior est, & dum abhorrentia nexum, connectere studet, secum ipsa pugnat, crebro pœnitit, frustratur vtrisque dum vtraque consecutatur, molesta vtique & auersanda.

Etsi autem obseruatione dignum, cur Epictetus deinceps crebro vtratur verbo M E M E N T O, quo ratio-

M E M E N-

nis compotem animum compellat, qui rationes T O.

rerum semper coniunctas secum habet, carumque innatam veritatem: sed aliquando velut deficiente

acie ob distractionem natalitiae eius facultatis, in obliuionem ruit, quæ ipsi malorum omnium causa est. ideoque flagitat, vt M E M E N T O crebro ei inculcetur.

Cum non mediocriter incitatum esse oportere dicit, cum qui tantas res appetat, non hoc vult, non supra modum atque immodice, sed non infra modum, non minus quam par sit, incitatum esse oportere. Nam si periculum est, ne suis bonis

Non medio-

criter.

azov aszaz-

laueas.

### E P I C T E T V S.

P

roinde viso cuiusvis aspero sic occurrere statim effusito: visum id esse, ne plane id quod esse videatur. Post in exquirendo & probando eas adhibero regulas, quas habes, eamque in primis & maxime. Vtrum id visum versetur in rebus nostra potest si subiectis, an alienis? Quod si in alienis, illud in promptu sit, nibil ad te attinere.

Postquam monuit, eum qui suis potiri bonis,  
& propriam sibi felicitatem comparare velit, non  
distrahi oportere rebus externis, cum iis etiam qui  
sua curant, vīla quādam occurrant, quibus impulsū  
aut rem aliquam externam appetant, aut ea declinē-  
nt quā alieni iuris sunt: docet, quemadmodum  
his vtendum sit, ne ea nobis noceant. Aspera vero  
vīla appellat appetitiones & auersationes rerum  
externarum, ut quā bruta sint & vācordes, que  
immoderatis & perturbatis commotionibus vere  
exasperent vitam. Quod autem in iis quā sequuntur  
apertius monet, ne statim sequamur quodus  
vīsum, siue appetens siue declinans: idem nunc  
quoque dicit, statim ei vīi commotum fuerit, esse  
resistendum, eiusque impetum inhibendum, cogi-  
tando, vīsum id esse. Vīla porro modo res veras, ve-  
reque vīiles & iucundas repräsentant, modo inania  
simulacula seu somnia communiscuntur. Hac ipsa  
igitur cogitatione vīsi contentio laxatur, cum fa-  
tim opponimus, rem non esse talem, qualis esse vi-  
deatur: necrationis iudicium impedit, quod iudi-  
cium, cum primum vīsi tempestas remiserit, asperi-  
tate imminuta, ad rem illam cōsiderandam monet

*Regula vīsa* esse adhibendum. Regulæ autem vīsa iudicandi  
sunt multæ, quā sumuntur a natura visorum;  
an scilicet ad animi, corporis, fortunæ bona per-  
tineant? item, ad vīlitatemne, an ad voluptatem  
referantur? fierine possint, an securi? aut a Dei cum  
primis & prudentiis hominum auctoritate, ali-  
quid probantium aut improbantium, magnifica-  
tum aut negligentium. Quicquid enim Deo  
& cordatis hominibus probatur: in eo vtique et  
suæ salatis studioso elaborandum. Nemo autem  
adeo est autamēs, aut suarum cupiditatum amans,  
ut existimet luxuriam aut iniuriam placere Deo.  
Cum autem multæ sint regulæ, quibus visorum di-  
scrimina dijudicentur, yna est hominum, quatenus  
homines

*vīsa.*

*Luxuria &  
iniuria Deo  
non placent.*

homines sunt, propria, qua nobis communiter in  
omnibus est vtendum: illam dico, quā pender ad i-  
mersione rerum nostrarum & alienarum. Nam si vi-  
sum rei quā nobis offertur, siue appetendæ, siue de-  
clinandæ, non in nostra potestate est, rectum est in-  
telligere, & statim dicere eam nihil ad nos attinere.  
Nam cum nostri arbitrii non sit, neq; bonum neq; *Libertas*  
malum nostrum esse potest, ob libertatem volun- *voluntatis*,  
tatis, quā propria est naturæ humanae prærogatiua.  
Omnino enim cum talis natura in natura rerum  
existisset: aliter fieri non potuit, quin penes ipsam  
& bonum eius & malum esset.

E P I C T E T V S.

**A**ppetitis, conseqquare: auersationis, ne in id inci-  
das, quod declires. Is porro quem appetitus frustratur,  
infortunatus homo est: qui vero in id incidit, quod  
auersatur, calamitosus. Itaq; si ea solum auersere, qua  
natura rerum tua potestati subiectarum repugnat:  
in eorum qua auersaris nihil incides. At si morbum  
auersaris, aut mortem, aut inopiam: calamitatem  
sabillis. Auersationem igitur ab iis rebus amouebis o-  
mnibus, quā in nobis sita non sunt: appetitionem as-  
tem hoc tempore prorsus aufero. Nam si ea qua nostri  
arbitrii non sunt, concupisceris: frustrari necessi erit.  
Ea vero qua nobis parent, quatenus honeste possint ex-  
peti, nondum es affectus. Sed eo tantum motu animi  
vitior, quo vel ad eas res accedas, vel ab iisdem rece-  
das: verum leuiter, & cum exceptione, & remisse.

S I M P L I C I V S.

Hoc quoque cum eo quod antecessit, cohæret:  
quo demonstrat, ea quā appetenda videantur, face-  
re nos votorum compotes & beatos, adhibita re-  
gula rerum quā nostri aut alieni iuris sunt. Sin mi-  
nus: voti impotes & calamitosos. Ac primum ex-  
pli cat, quoniam yeti compotes & fortunatos di-

*Omnibus in terris que sunt a Gadi- bus usq; Au- toram & Gangē pau- ci discernere posse. Quae sunt vera bo- na, atq; illis diuersis, re- mota Erro- ris nebula.*

camus, quos infortunatos & calamitosos. Item de declinationis promissum & finem esse, non incidere in id quod declinet: idque fortunatum esse. Sic ut infortunatum, id quod desideres non consequi: propterea quod consecutus non sis. Calamitosum vero fortunato contrarium, est incidere in id quod fugias. Nam affecutus quidem es aliquid, sed malum es affecutus. His probe distinctis, subiicit ordine: sicut sola declines, quæ repugnant eorum naturæ quæ in tua potestate sunt, cuiusmodi est intemperantia, iniuria, & id genus alia, quæ vitare tui arbitrii fore vt in nihil eorum incidas. Itaque neque calamitosus unquam eris. Morbum autem, aut paupertatem, aut aliquid aliud quod nostri arbitrii non est, si declines, quia penes te non sit ista effugere: necesse esse, te aliquando in ea incidere & infelici fieri. Eodemque modo si ea desideres, quæ tui arbitrii non sunt: necesse esse sæpe frustrari, non potum eo quod desideres. Si vero appetitio & declinatio in iis versetur quæ in nobis sita sint: nunquam frustratum iri nos, nunquam calamitatem subiitros, sed semper fortunatos fore, votorumque compotes. Oratio porro sic inter seco cohereret. Quin rebus in nostra potestate non sitis, appetitionem & declinationem collocat: is & rebus desideratis sæpe frustratur, & in eas incidit quas declinat, propter ea quod in aliorn potestate sunt. Talem pterea quod ea in aliorn potestate sunt. Talem autem infortunatum, calamitosum, ærum nonum infelicem esse constat. Vide autem quam Socratis hæc ratio sit, & ad captum auditorum accommodata, qua appetitiones nostræ ad res meliores & pulchiores traducuntur. Nam omnes, tam mal Gangē, pau- ci discernere posse. Quae sunt vera bo- na, atq; illis diuersis, re- mota Erro- ris nebula.

quæ ratio probabit. Vulgus autem hominum, quod & rationem neglectam habet, & brutas appetitiones ob continentem motum exercitatas, voluptate res appetendas metitur, non utilitate & in voluptates incidit sæpe molestiis non adeo dissimiles. Ac ne voluptates quidem illæ proprie sunt, sed velut ymbræ quædam voluptatum & simulacra. Omnes tamen, vt dixi, felicitatem & successus in adceptione desideratarum rerum ponunt, & in culatione fugiendarum. Praeceptio igitur hæc etiam improbis demonstrat, si neque appetendo frustrari, neque declinare impingere velint: vt in rebus quæ nostri arbitrii sunt, vtilia desideria, & noxias auerstiones collocent. Nam si ea quæ nobis non parent, desiderarunt aut declinarint, & frustrari eos necesse erit, & subire calamitatem: quod & ipsi fugiendum esse censeant. Aufer igitur declinationem ab omnibus iis quæ in nobis sita non sunt, & in ea transfer, quæ eorum naturæ quæ in nobis sita sunt, repugnant. Nam morbum quidem aut paupertatem si declines, quia non plane penes nos est effugere talia (etsi enim facultatem quædam habemus, quæ ad ea effugienda nonnunquam aliquid confert: tamen ea neque semper valet, nec satis virium habet) ideo necesse erit nos calamitatem subire, incidentes in ea quæ declinamus. Sin Epicteto paruerimus, declinationem in ea transferemus, quæ eorum naturæ quæ nostri arbitrii sunt repugnant, vt declinemus falsas de rebus opiniones, & ea quæ vitam naturæ ac rationi consenteam impediunt: quia penes nos est, effugere talia. Quare sola declinatione egemus, quæ penes nos est. Sed hæc perspicua sunt. Quomodo autem iubet omnem appetitum in præsencia tolli? Nam appetitus rerum quæ nostri arbitrii non sunt, sublatio, evidentem habet utilitatem: quia eas nō consecuti, votorum impotes erimus, & moleste viuemus: & vt aliquando eas consequamur, neq; vtile nobis, neque proprium boauum consequemur. Cæterum auctor

*Appetitus  
tironum pe-  
riculosus.*

\* Vide An-  
notationes.

*Appetitio-  
nis vehe-  
mentia mo-  
deranda.*

*Modus est  
pulcerri-  
ma virtus.*

noster secus: bonorum quæ in nostra potestate sunt appetitione quamobrem interdicit? Quia, inquit, quatenus hæc rête apperantur, nondum didicisti.\* Quis vero bono potauerit, nisi id appetat? Quod si bonum nostrum non in actionibus, sed in appetitionibus & declinationibus naturæ consenteatis situm est, qua ratione hortatur, vt in presenta plane tollamus appetitum? Fieri qui potest, vt homo sine appetitionibus viuat? Præterea pugnat videtur hoc cum eo, quod paulo ante dictum est, cum diceret: In tantarum igitur appetitione rerum, memento te non mediocriter incitatum aggredi eas oportere. Neque enim de motu corporis loquebatur, sed de cupiditate & appetitione. Nam quo pacto rem prosequi possumus, sine appetitione? Nam prius quam rem prosequamur, eam appetimus necesse est. Quid vero si ad tyrones & nonnitos discipulos hæc verba pertinent, quibus appetite minime tutum est, priusquam didicerint quæ sine appetenda: sed prosequi rem & ab ea abhorre fatis est, pro ea propensione, quæ appetitionem & declinationem antecedit. Neque omnem fortassis appetitum rerum in nobis sitarum tollit, vt dicte videtur, quamvis discipulos alloquens: sed appetitus vehementiam improbat, vt & auersationis, quam permittit. Nam prosequi rem, & abhorre leuiter & remisse iubet. Constat autem nos prosequi rem, vbi desiderauerimus: abhorre a re, declinando. Nam propensionem antecedit appetitus, auersionem declinatio. Et cum prius diceret: In tantarum appetitione rerum memento, non mediocriter incitatum eas aggredi oportere: non vehementem appetitum suavit, sed ea quæ ipse ordine subiungit, quædam prorsus esse relinquenda, quædam in aliud tempus differenda. Reste causa igitur, ne ii qui erudiuntur, vehementi propensione & auersione, appetitione item & declinatione, præ alacritate modum excedendo, & quasi sepi transiliendo, vires eneruent. Hoc enim in plerique & animi

& animi vigorem hebetat, & corpora ante tempus consumit. Ac multis hoc iam accidit, qui importuna & immodica alacritate sunt exercitationem aggressi. Nam paucæ tum corporum tum ingeniorum naturæ sunt, quæ subito a deterioribus ad meliora transfire possint. Id quod Diogeni, Crateti, Zenoni, & similibus contigit. Plerique autem & labi paulatim, & erigi paulatim solemus, tam animis quam corporibus. Via enim media constantior & tutior animi vim & alacritatem cohibet, tueritur, paulatim queauger. Quare propendere & abhorre leuiter & remisse iubet, *καὶ μέτρον ἀπόστρεψον*: hoc est, sic, vt nonnihil laxetur, & non ad summum extendatur appetitus & declinatio, propensio & auersio. Nam qui a petulanti vita ad frugalitatem traducitur: non statim ad summam tenuitatem & iejunium profili debet, sed paulatim a priore vietu subducere sele: & vt Aureorum carminum auctor monet,

*Cedendo molire fugam, ne talia vincant.*

In cognitione quoque ii qui erudiuntur, visa non statim pro decrecis amplecti debent: vt si mutanda sit forte sententia, non grauata id faciant. At vero si virisque leuiter & remisse affici studiosis prodest: cur declinationem in ea quæ naturæ eorum, quæ in nostra potestate sita sunt, repugnant, transferri iubet? Appetitum vero in hoc tempore prorsus tollit?

Eo ne, quod ii qui a prava consuetudine ad meliorem vitæ rationem transire incipiunt, primum euomere debent malæ vitæ venenum & dum demum bonæ vitæ cibis ali. Nam quod Hippocrates de impuris corporibus ait, quo magis alantur, eo magis ea ladi: id de animis multo magis est verum. Nam prius inhaerens improbitas bona oblata corruptit & auersatur, alias vt molesta, alias vt noxia, alias vt inutilia & supra vires. Simulque augetur, vt iudicio cōtemnere meliora videri velit, & fit insanabilis: vt denique meliores rationes & actiones, et si facile posset, non admittat. Peinde ac si quis in morbo regio mel amarum ratus, post etiam id gustare re-

*Repurgan-  
dus prius a-  
nimis, quæ  
alendus.*

*Metiri se  
quemq; suo  
modulo ac  
pede verum  
est.*

cuset. Itaque ordo postulat, vt recta disciplina admittatur. Nihilominus tamen hæc oratio eos etiam qui erudiri incipiunt, ad hilaritatem, securitatem & libertatem preparat, vt suauem agant vitam, quam omne animal natura cum primis conseatur. Etsi autem vacuitatem a perturbationibus omnibus appetere præclarum est, & vitam natura a creationi consentaneam: incipientibus tamen satis sit, moderari perturbationes, & cadere interdum atque resurgere. Tales igitur, ea quæ recte appetuntur consequi nequeunt. Hoc enim verba volunt: Nondum es consecutus. Si ea desideraris, quæ super vires tuas sunt: & dolere te & frustrari necesse est, interdum etiam remollescere & animum despondere. Nam qui maiora suis viribus desiderant: hmodis omnibus sibi apta contemnunt, eaque comparatione maiorum respununt. Neque vero magnante parua potiri licet: neque ante ea quæ commoderata nobis sunt, ad maiora penetrare.

## E P I C T E T V S.

**S**ingulas res qua vel delectant, vel usui servium, vel diliguntur, memento considerare cuiusmodi sunt: exorsus a minutissimis. Si ollam agitas, te ollam agitere: ea confracta, non perturbaberis. Si filiolum aut uxorculam diligis, te hominem diligere: ea enim mortuo, non perturbaberis.

## S I M P L I C I V S.

Postquam ea diuisit quæ in nostra potestate sunt, aut non sunt, quorum illa propria, hac aliena putanda: & quo pacto tractanda sint, edocuit: declinanda scilicet repugnantia naturæ, appetitio nem vero in hoc tempore cohibendam, ob eas fortasse causas quas dixi: nunc cum iis etiam quæ in potestate nostra non sunt, saepè utendum sit, quomodo ea, quamvis aliena, sine tumultu & molestia tractanda sint, docet: trifariam partitus ea quæ in

## C O M M E N T A R I V S. 39

nostra potestate non sita sunt. In ea quæ nudā voluptatem præbent absque utilitate, talia enim sunt, quæ oblectant animum. In res viles & fructuosas: & in ea quæ ob necessitudinem & affectionem diliguntur, etsi neque utilia neque fructuosa sunt. Nam hæc tria, voluptras, uirilas & natura necessaria caritas mortalibus difficultatibus affigunt animum. Delectantur autem alii aliis, nonnulli tragediis & <sup>I.</sup> Incunda comedisi: nonnulli pugilum certaminibus, aut ludis Circensis, rebulue similibus: alii saltatoribus, præstigiatoribus, mimis, ridiculis: alii spectaculis incundis: hisque vel naturalibus, vt qui pauorum & caucularum elegantiam, pratorumque viriditatem, aut nemorum amoenitatem admirantur: vel artificiosis, vt qui picturis, statuis, aedificiis, aut aliarum artium pulchritudine obstupefacti. Sunt & qui aurum dediti voluptatibus, pulcris vocibus & Musorum instrumentorum sonis capiantur; & vero maiorem ii voluptatem capiunt, qui historiis & fabulosis narrationibus ( id quod a puero nobis insitum est) deliniri solent. Sunt & res viles ac necessariae non vniuers generis. Quædam enim sunt animis utilia: vt magistri, boni sodales, libri eruditis, & si- <sup>2. Utilia eis.</sup> milia. Quædam corporibus: vt cibi, vestes, exerciti <sup>z. Utilia eis.</sup> necessariae. tationes. Alia sunt rerum externarum: vt principatus, prædia, pecunia, & id genus alia. Cara vero <sup>3. Cara.</sup> sunt ob naturalem coniunctionem, etsi nullum præbeant ysum: liberi, vxores, cognati, ciues. Horum igitur omnium, inquit, recordare, & in promptu habero naturam, qualis ea sit: nempe mortalis, creptu facilis, non arbitrii nostri. Nam perpetua naturæ horum recordatio, erectionis eorum est meditatio: <sup>Vis medita-</sup> <sup>tionis eis cō-</sup> <sup>quæ ybi assueris, te, cum illa inciderit, perturbari suetudinis.</sup> non sinet: sicut & alia consueta, quantumvis gravia, & corporibus & animis tolerabilia sunt. Re- <sup>Ab imis Qui</sup> sta autem & hic & in iis quæ sequuntur monet, a <sup>bene summa</sup> paruis, atque adeo minimis esse incipendum, ne, <sup>petas, noue-</sup> vt proverbio dicitur, figlinam a dolio auspicemur, <sup>ris esse viæ.</sup> Nam qui maiora initio suscipit, facile succumbit,

frustratur, fractis viribus fit imbecillior, desperat  
Qui vero a mininis incipit, semel vtiq; fit aliquan-  
to robustior, fidentior & melior quam ante fuit: vi-  
jam & paria facile superet, & paulo maiora tutius

*Sensim pra-  
ua consuetu-  
do corrigen-  
da.*

aggregariatur. Nam qui eodem die quater edere con-  
fuevit, si totū iejunare diem statim conatus fuerit:  
& corpus mutatione subita turbabit, & ipse arum-  
nose molesteque viuet. Itaque talis progressio & pe-  
riculosa, & inconstans esse consuevit. Sin a quater-  
nario ad ternarium descendenter, eique affluenter:  
facile affluenter bis, & multo facilis, atq; etiam tu-  
tius & constantius semel tantum edere consuevit.  
Eadem est eorum quoque ratio quæ propter vsum

diliguntur, si quis in parvis & parvi momenti re-  
bus affluenter naturam eorum in promptu habere,  
quamque facile possint eripi cogitare. Cuiusmodi

*Olla.*

est olla, ob vsum cara, eam esse fragilem. Quid ve-  
ro est olla vilius? Ita paulatim progrediendo, & vi-  
res acquirendo, tandem etiam inter oculandum

*Filius.*

filium, non verbo tantum dicere, aut animo sibi  
fingere, sed per omnem æratem ita sentire poterit,  
se hominem osculari, rem fragilem & caducam. Ita  
vero sentiens, ita consuefactus: si is eruptus fuerit,

*Sin obstrac-  
flanter tenu-  
erimus: alie-  
nis etiā im-  
perabimus.*

non perturbabitur. Observabis autem, vt prudens  
& artificiosa sit tractatio rerum: vtque ijs, quorum

potestas in nobis sita non est, per ea quæ penes nos  
sunt quasi nostri arbitrii essent, sit vsum. Nam arbitrii

nostri non est, ne filius moriatur. Sed naturam  
eius in promptu habere, eoque cogitare, morium  
posse non minus quam viuere: non perturbari co-

morro, & sic affectos esse, quasi mortuus non esset  
illud, ne is moriat, quod in nobis situm non efficit,  
vt in nobis situm sit. Talis enim dicere pos-  
test? Mihi vero filius non est mortuus: aut, quod

verius est, vt mortuus sit, ego animo ita sum tra-  
quillo quasi mortuus non esset. Reste autem re-  
rum vtilium & cararum exempla posuit: tau-  
tum non digito demonstrans, eos qui omnino

progrederi cœpissent, plane aspernari oportere illa-

que

*Voluptas  
contemnen-  
da.*

qui nonnullis solius delectationis causa studio  
sunt.

### E P I C T E T V S.

*O*pus aliquod aggressurus: ipse tibi subiicito, cu-  
mismodi sit illud opus. Si lauatum abieris, eati-  
biqua in balneo sunt, proponito: alios perfundi, alios  
loco pelli, alios conuiciari, alios furari. Sic tutius rem  
aggregabis, si ipse tibi dixeris. Et statim lauabo, & in-  
stitutum meum naturæ & congruens conseruabo. Idem  
hoc in quouis negotio faciendum. Sic enim, si quid im-  
pedimento lauationi tuae fuerit: in promptu erit: Equi-  
dem non hoc solum volui, sed & institutum meum na-  
ture & consentaneum tueri. Neque vero tubor, si ea  
que sunt, agre tulero.

### S I M P L I C I V S.

Postquam docuit, quomodo in rebus extra nos *Actionibus*  
positis, quibus studemus, vt sunt, jucundæ, vtile & *noſtris For-*  
*caræ, affecti* esse debeamus: nunc quæ *præparatio trina ſape*  
in nostris actionibus adhibenda sit, præcipit, qua- *dominatur.*

*E*sse igitur harum quoque naturam præmeditan-  
dam: & cogitandum, qualia vna incidere soleant,  
posse illa tibi quoque eueniare: vt si quid grauius  
acciderit, animo non sit nouum. Cæterum si res ne- *Noſ neceſſa-*  
*cessaria* non erit, eam ne suscipiet quidecum. Nam Ca- *riis occupati*  
to maior & hoc vnum e suis erratis fuisse dicebat, *onibus ſuper*  
quod aliquando nauigasset, cum iter terra confice- *fedendum.*

Vtautem nihil grauius accidat, si ta-  
men ea negotii natura sit vt sequi possit & soleat:  
tam suscipere id cum necesse non est, quam cum tu-  
tore via insistere licet, periculosorem ingredi,  
quod & eam incolumes multi confidant, pecca- *Necofaria*  
tum erit. Si vero necessitas vrgeat omnino, vt aut *foriter ag-*  
in insulam nauigandum sit, aut ex insula: vt patri gredienda,  
& amico ferendæ ſuppetiæ, vt pugnandum pro pa- *& euentus*  
tria: ipsum quidecum opus reformidandum non est, *anceps aquo*  
sed natura eius præmeditanda, & ea quæ consequi ferendus a-

*C ſ nimo.*

solent: vt p̄meditatione ad illa assuefacti, cum aduenient, non perturbemur. Nam qui ita se parat, & cum non acciderint illa, gaudebit, vt euitatis in qua meditatione ipsius iam quasi acciderant: & cum acciderint aliquando, eo tranquillus & tutius ea suscipiet, quod exspectauit. At dices: primum fore timidos & ignaos, qui aduersos rerum exitus subinde cogitarint. Deinde, molestam esse omnino fixam tristium eventuum cogitationem, qua quidem diuturnitate temporis augeatur, si negotium progeret. Itaque Demothenicum illud magis laudabis, qui suadet, semper omnes res honestas suscipendas esse cum bona spe: & quemcunque Deus euentum dederit, magno animo ferendum. Sed heus tu, si Demosthenes eam spem bonam dicit, qua conatu bonarum rerum nititur, qualiscumque sit exitus, cum Epicteto plane consentit, nisi quod methodum non adiicit, quā magno animo ferenda sicut quæcumq; Deus dederit, etiam si asperrima fuerint. Epictetus autem ferendi rationem tradit, p̄meditanda natura rei quæ & nos deceat, & nonnunquam molestiis & difficultatibus implicata sit. Quæ vtroque modo tolerabilia sunt: tum propter rei & dignitatē & utilitatem, cum qua molestiæ nonnunquam sunt coniunctæ tum quia p̄meditatae sunt, neq; præter spem acciderunt. Sed si Demosthenes eam spem bonam appellat, qua & talus conseruetur, & periculum euitetur: vix, ac ne vix quidem fieri potest, vt is qui spem salutis atque successum perpetuo soueat, ingruentes calamitates moderato & æquo animo ferat. Neq; enim corpus neque animus subitas mutationes sine perturbatione fert: cum & anni tempora (licet eorū mutatio paulatim fiat) morbos plerumque gignant. Neq; vero timidos, ignaos, mestos, ista difficultatum & periculorum p̄meditatio efficiet. Nam si actionem & bonam & utilem esse animo (hoc est homini) ratio monstrarit, tametsi non absque periculo, vt boni desiderium & fidentes & actuosos facit: sic periculi cogitati-

*Sententia De  
moxbenica  
explicatio.*

*Improuisa  
tela grauius  
terrent.*

*Rei honestas  
cū euentus  
molestia cō-  
paranda.*

cogitationem id consolatur, quod rectæ rationi paruerint, quæ præceperit, exptendum illud opus etiam cum periculo fuisse. Nam periculum & damnū cum ad corpus & res externas pertineant, non proprie mala sunt nostra, nostrarumue rerum, si modo sapimus. Utiles vero rei honestæ, vel cum periculo suscipienda, cum sit animi, hoc est bonorum nostrorum: multis doloribus, damnis, exiliis & ignorantias æquari, ac potius præponderare potest, & excellentia boni consolari. Omnis enim homo bonum maius cum minore malo coniunctum amplectitur, præsertim si bonum esse nostrum, malum vero alienum esse videatur. Cæterum non verbis tantum & labiis ista leui quodam impulsu animi, sed vere & ex animo dicenda sunt, vt discrimen illud in vita & moribus appareat. nam tum quo patet adhuc tristis & anxius, difficultates honestis conatibus interdum obiici solitas exspectabit? Nam illud ipsum ijs qui naturæ congruenter viuunt, maximo solatio est, quod non citra ærumnam, sed cum periculis, vitæque discriminè id quod bonum est, amplectuntur. Declarat hoc Menœceus, & alii qui se pro patriæ salute Dijs Manibus deuouerunt. Etsi autem Epictetus id quod vult, exemplo vilissimæ rei docet: tamen simul orationem suam per ea quæ multis & sepe accidunt, clariorem facit, & memoria atque assensum auditorum excitat: simul (id quod ipse statim subiicit) titones in minoribus primum exercendos esse monet, ob eas causas quas ante diximus. Sed possunt hæc etiam ad maiora transferri, quæ cum maioribus sepe periculis coniuncta sunt, & in ijs rei natura nobis digne consideranda, vna cum euentibus eam non raro consequentibus, vt quisque secum constituat, se ea euentu nota quoque, si inciderit, moderate laturum esse. Sic dolendum: enim natura suę statum tuebitur, si & bonæ actionis fructum capiet, & euentibus non perturbabitur. Nam si perturbatus fuerit, seque in malis esse putauerit: aut initio non recte iudicauit suscipiendum.

*Menœceus.*

*Nota & cer-  
ta exempla  
efficacia  
sunt.*

*Fructu bona  
conscientia  
letandum:*

*sic dolendum.*

id esse: aut, si tum recte, nunc effeminatum in modum & timide perturbatur, mutatque sententiam quæ vtraque contra naturam sunt

## E P I C T E T V S.

**H**omines perturbantur non rebus, sed in quæ de rebus habent opinionibus, verbis causa: Mors non est malum. Alsoqui enim & Socratis ita visum est. Sed opinio de morte est, quæ melum eam faciat. Cum igitur impedimur, aut distractibimus: non alios culpemus, sed nosmetipso, hoc est, nostras opiniones.

## S I M P L I C I V S.

Haec tenus exposuit, quo pacto fieri possit, ne difficultibus, quæ comitantur actiones, perturbemur. Cogitandum enim, fore ut ea sequantur: & statuendum, rem esse nihil minus suscipiendam, animo præmeditatione confirmato. Nunc aliam rationem tradit, ab ipsarum rerum natura sumtam, quæ difficiles esse videntur, nosque perturbant: exemplo hic vsus non paruo, sed morte, eorum quæ nos perturbant maximo. Nam eo quod propositum est, per eam demonstrato: multo magis in iis quæ minus atrocia videntur, demonstratum erit. At igitur, res quæ nobis videantur acerbae accidere, id oque nos turbent, ut in periculo constitutos, neque acerbæ esse per se, neque veras nostræ perturbationis causas. Sed opinionem de earum acerbitate conceptram esse, quæ nos perturbet: atque ostendit, mortem immaturam humana vi illatam, quæ omnium atrocium rerum atrocissima videatur, non esse atrocem. Ostendit autem paucis ille quidem, sed accurate & efficaciter, hac argumentatione. Quæ naturalia sunt vniuersalia. natura terribilia sunt, omnibus terribilia videntur: vt natura calida, frigida, pulchra, & alia id genus, omnibus talia videntur, iis præsertim quorum natura integrior est, & prudentia maior. Mors non omnibus videtur terribilis, nam Socrati terribilis visa non

visa non est, qui cum eam effugere posset, sustinuit tamen: totumque illum diem apud amicos immortalitatem animorum declarauit, & qualis sit repurgatrix philosophorum vita edocuit. Conclusio quoque ex ijs quæ posita sunt perspicua est, mortem suapte natura non esse formidabilem. Itaque mors ipsa nos non peturbat: sed opinio de mortis atrocitate, ea est quæ nos perturbet, neque mel amarum est: sed ictericæ affectio id amarum videri facit, ob redundantem in eo amarum humorum. Is humor expurgandus est, vt naturales rerum qualitates percipiamus. Ita hic etiam opiniones de rebus corrèctæ sunt, adhibita regula nostrarum & alienarum rerum, quæque in potestate nostra sunt aut non sunt, quæ bonum & malum nostrum iudicemus.\* Quod si mors in nostra potestate sita non est: mala non erit. Quæ si non animi, sed corporis malum est: nostrum malum non erit. Plato autem, & Platonis Socrates, eam etiam bonam esse, & melior rem vita corporea pronuntiant: nec his quidem Plato morte bonam, illis vero malam, sed in vniuersum bonam vnde präferuntur. Nam Socrates in Phædone dicit: Fortassis hoc tibi mirabile videtur, si hoc solum cæterarum rerum sit simplex, neq; vñquam homini malū accidat, vt reliqua omnia. Vnde etiam præstiterit esse mortuum quam vniuerse. In Legibus autem, Plato suis verbis idem affirmat, hoc modo: Coniunctionis corporis & animi non est præstantior separatio, si quod sentio, dicendum est. At Epictetus mortem vt hominum opinione maxime formidabilem, instituti sui probandi causa adhibuit. Sed quia vñusquaque nostrum quamvis calamitatem morte grauiorem dicit (erenim aliquando dolore non modo vehementi urgente, statim mortem optamus: cum paupertate vrgemur, paupertatem morte grauiorem ducimus) licet in his etiam eadem vi demonstratione, qua Epictetus de morte Catapotia. vsus est. Nam vehementissimos cruciatus in mortis Sectiones. bis, etiam plebeij homines vltro admittunt, cum se, Visions.

*Laconica  
verbera.*

*Paupertatē  
non esse ma-  
lum.*

*Rerum ad-  
uersarū per-  
fessio exor-  
nat animū.*

mercede etiam medicis numerata, secandos & vren-  
dos præbent. Etsi enim hoc vitæ causa faciunt,  
mortemque maius malum iudicant: at ferri posse  
dolores, si expedire videatur, hoc ipso declarant. At  
Lacedæmoniorum adolescentes, terribilem illam  
flagellationem vltro gloriolæ tantum causa susti-  
nebant, tolerantia pene ad necem usque declarata,  
idque eos æquis animis & alacres fecisse constat. Ali-  
oqui enim vltro in tale certamen non descendis-  
sent. Sic autem erga illos cruciatuſ affecti erant  
non quin cruciarentur, eti fortasse minus quam in  
exercitati & delicati: sed quod persuasum haberent  
cruciatus esse ornamenta potius & commoda viri  
liter eos tolerantibus & sine perturbatione, quam  
malum. Ne in paupertate quidem mali esse que-  
quam dixerit Epictetus. Alioqui enim & Cratet  
Thebano ita visum esset, qui bona sua reipublica  
concessit, cum dixisset:

Crates Cratetem priuat hac pecunia, acutum  
demum se in libertatem assertum putauit, cum di-  
uitias paupertate commutasset. Adeo neutrum ho-  
rum natura tam est graue atq; intolerabile, vt nobis  
videtur: sed & contraria suis aliquando utilius, cu  
ad nosmetipſos, hoc eſt, nostrum rationis compo-  
tem animum eorum usum retulimus. Opus igitur  
est, vt qui ſea talibus perturbari nolit, recte de his ſentire  
habeat opiniones. Quod cum in noſtra potestate  
ſit, illud etiam in noſtra potestate erit, ne perturbe-  
mur, & magnum ad id nobis afferet adiumentum,  
vt ijs etiam, quæ in noſtra potestate non ſunt, ita  
utramur, quæ in noſtra potestate ſita eſſent. Eſi  
enim an ignominia afficiat, an pecunia ſpoliet, an  
vapulem, arbitrii mei non eſt: at recte de his ſentire  
non ea eſſe mala, ſed ſæpe utilia, penes me eſt. Tale  
autem decretum ſatis eſt ad illud, vt huiusmodi ne  
accidere quidem videantur: aut ſi acciderint, noxiū  
non iudicentur, ſed interdum conducibilia. Quius  
enim, vt ego quidem existimo, pulcrius nobis, hoc  
eſt, animo existimet, in rebus alperis vacare pertur-  
bationes

batione, quam non incidere in res aduersas: eoque  
pulcrius, quo res aduersæ grauiores asperioresque  
fuerint. Ut enim corpora vehementissimis quibus-  
que motionibus quæ quidem eas ferre queunt, ma-  
xime exercentur, tam ad valetudinem quam ad vi-  
res & celeritatem: ita & animi, vt vbi opus eſt, ali-  
quid quæ facilime & tranquillissime feratur. Quod  
duabus hisce rebus consequemur: vna, vt recte de  
ijs ſentiamus, altera, vt præparati ad ea ſimus, cum  
traktione corporis asperiore, quæ ad omnia op-  
portuna eſt, quaque fit vt multi improbi homines  
verbera, & ea quæ dolorifica cefentur, contem-  
nunt: tum præmeditatione & exſpectatione, quæ  
omnia in nobis ſita ſunt. Quod ſi neque mors, nec  
huiusmodi quicquam terrible eſt, conſtat, neque  
ipsa, neque eos qui illa inſerunt, perturbationis no-  
bis eſſe cauſam, ſed nosmetipſos, noſtræ ſequentes  
opiniones. Nunquam igitur cauſa perturbationis noſtræ  
alteri aſcribenda eſt, ſiue iſ dolor ſit, ſiue metus, ſiue  
quid aliud eius generis: ſed nobismetipſis, & noſtris  
opinionibus.

*Perſuasio.  
Præparatio.*

### E P I C T E T V S .

*A lios accusare ob calamitatem ſuam, hominis  
eſt ineruditus: ſeipſum, eius qui erudiri cœpit.  
Nec ſe, nec aliū, eruditus.*

### S I M P L I C I V S .

Cohæret hoc cum ſuperiore, ſiue coniunctio-  
ne addita legeretur: Nam ineruditus munus eſt, a-  
lios accusare ob ſuam calamitatem: cauſa recte ex-  
poneretur, cur alii nō accuſandi eſſent ob ea propter  
quæ nos perturbamus, timemus, dolemus, aut in  
malis eſſe nos existimamus. Hoc enim ex infirmitate  
nobis uideatur. Deinde ineruditus affectioni recte  
annebit eius habitū, qui erudiri incipit, & qui iam  
eſt cruditus. Hic enim, vt naturæ congruenter vi-

uens, nec vñquam suis desideriis frustrandus, nec ea quæ declinat incident: neque in vlo se malo esse putat, neq; vllum accusat vt auctorem sua calamitatis. Sed is qui erudiri incipit, interdum frustatur suis desideriis, & in ea quæ vitat incident: quia tum in agendo brutas etiam affectiones adhibet. Sed diuisione rerum, quæ in nostra potestate sita sunt, aut non sunt, occupatus, nouit seipsum sibi auctorem esse & frustrationis & calamitatis: non autem aliū, si quando bonum aut malum suum in rebus alieni iuris collocarit. Cur autem dixerit aliquis, exsequimur is qui erudiri cœpit, cum in se bonum & malum ha- ea, quæ vera um possum esse norit ( nisi enim id sciret, seipsum & recta esse non accusaret ) peccat, vt seipsum accuset? Anco intelligim⁹. sit, quod cognitione bonorum & malorum antecedit, vt quæ rationis nostra sit actio, sed non statim in omnibus brutaæ affectiones se accommodant, conformant & subiiciunt rectæ rationi: præsertim vero cum ob socordiam & dissolutionem rationis, & continentem brutaæ partis motionem corroborate perturbationes qualib⁹ tyrannidem occuparint. Sic affecta fuit ea quæ in Tragoedia dicit:

Sciam licet quod aggredi parem nefas,  
Tamen ira mentis omne consilium premit.

Quamobrem ad tempus boni consulendum est, si ratio partim cogendo, partim veluti magico carmine deliniendo, affectus in suam sententiam pertraxerit. Nam tum rationis etiam cognitione evidenter, & scientifica, & omnis dubitationis expers. Non mirum igitur, eos qui erudiri coepit, peccare interdum, affectibus nondum plane subiectis, & ratione nondum secundum scientiam agente: se ipso autem accusare, & non alios, ob diuini-

Gens indo-  
cta ruit per  
vetitum ne-  
sus.  
nem illam rerum nostri & alieni iuris vt cunque amissam. Proorsus ineruditæ autem sãpe & multum peccant, quod & ob affectionum commotionem, & ob rationis ignorantem verum bonum & malum nondum dijudicarunt, neque se a bruta natura vel nuda cogitatione remouerunt. Quam dico bi-

tam naturā? Quod nos ipsos naturamque nostram esse corpus opinamur, auari autem a diuitiis pendet. Peccamus igitur cum ineruditæ sumus, propterea quod bonum & malum nostrum in rebus externis collocantes, quodnam verum bonum & malum nostrū sit, & vnde sit proorsus ignorantes: eos nobis malorum auctores esse putam⁹, qui aut aliquid nobis admittunt nostra opinione bonum, & appetendum in rebus externis, aut in ea coniiciunt, quæ a nobis declinantur. Neque vero externa ista, quæ vel in bonis vel in malis habentur, omnino talia sunt, sed interdum vtraq; rationem contrariam habent. Quapropter ineruditæ adolescentes, paedagogos, vt νέοι μαστιπε- a quibus male tractentur, oderunt: eos vero a qui νέοι φίλεbus ad voluptates inuitantur, diligunt. Epictetus γέλαχες. autem paucis ille quidem, sed notas euidentes nobis exposuit, quib⁹ eruditæ ab ineruditis & tironibus Eruditæ, discernantur. Nam eruditæ ab omni errore & peccato remoti, ob rationis perfectionem, & brutaæ partis cum ea confessionem & obedientiam, neminem vñquam accusant vt vlliū sibi mali auctorem. neque enim in vllum suum malum vel ipsi sese coniiciunt, vel ab alio coniiciuntur, siquidem eruditæ sunt. Quia si eruditæ sunt, non in rebus externis malum collocant. Ineruditæ autem vtraque de causa Ineruditæ, errant & peccant, eorum & ratione & bruta parte male affecta: atque alii suum vitium imputant, quasi id in rebus externis inesse cernerent. Est autem & facile & iucundum, & indoctis omnino dignum, culpam eorum quæ ipsi deliquerint, in alios conferre. Qui vero erudiri incipiunt, & principia Tirones, salutis habent: etiamsi peccant, & in malum aliquod inciderint, tamen vbi sit malum, & vnde na- scatur, sciunt, & quæ sit ortus illius causa, ideoque illam accusant. Neque quisquam opinor, his iudi- candi velut instrumentis vtens, vñquam errabit in dijudicando statu eruditæ, ineruditæ & tironis. Nam Puer es p̄ta proprie est eruditio, cum puer qui in nobis est, a δραγόγος in paedagogo, qui & ipse in nobis est, castigatur. Puer nobis.

Vtilitas.  
Voluptas.

autem in nobis est bruta illa pars, quæ cum viles videat, in solum iucundum est intenta, ut pueri. Pædagogus vero est ratio, quæ componit & moderatur brutas in nobis appetitiones, easque ad vtilitatem dirigit. Itaque ineruditæ, qui puerilem in modum appetitum in vita inconsidere sequuntur, multi peccant, quamvis ignari ob incuriam, nec semetipos accusant. Qui vero eruditæ incipiunt, hi pædagogum alacrem & excitatum iam habent, & puerum obedire incipientem. Quamobrem etiam si peccant, tamen quis peccati sit auctor sentiunt, eumque & non alium accusant. Eruditæ autem & pædagogum habent sobrium, & pueru iam imperantem, & puerum castigatum, & ad suam perfectionem iam perductum: eo quod pædagogo paret, cum coquæ consentit. Hæc enim pueri virtus est.

## EPICETVS.

**O**B nullam alienam præstantiam effervescere. Si equus semet iactans diceret, sum pulcher: farendum esset. Tu vero cum insolenter gloriaris, te pulchrum equum habere: scito, equo te bono superbire. Quid igitur est tuum? Visus visorum. Quapropter cum in visu visorum ita moratus fueris, quemadmodum natura postularat, tum effereris. tum enim aliquo tuo bono lataberis.

## SIMPLICIVS.

Docuit quemadmodum fieri possit, vt in calamitatibus aliunde ingruentibus tranquilli, securi & alacres simus. Nunc, quales nos in externis rebus, quæ expertæ videantur, præbere debeamus, tradit. Vocat autem eas aliena bona, ea ratione quam primum instituit, cum diceret, ea quæ in nobis sit primum, & non essent, infirma, serua, impedita esse, & aliena, nosque verat yllius externi boni specie efferti. Enim autem, hoc est elatio, hic illi non leuitatem, sublimes spiritus aut arrogantiæ significat, vt in ma-

Irrupcio.  
Elatio.

Iam sæpe partem ea voce vti solemus (alioquin non suaderet ut nostris & veris bonis efferreremur) sed (ut mihi quidem viderur) *enarratio*; hic ei significat opinionem incrementi alicuius, & quasi graditatis, ob alicuius boni accessionem. Non igitur, inquit, alienus boni augeri nos atque excellere putandum est. Nam vnu in quodque bonum, eius bonum est in quo est: & eius quod naturæ congruerat efficit, non autem alterius. Quod igitur in equo bonum est: id ipsius, qui est bonum, non nostrum. Sive enim animotus, sive celer, sive tractabilis est, equi virtutē habet: quæ nostra virtus non est, eoque nec bonum nostrum, neque angest nos aut perficit. Adicat aliquis, nonne ierum & instrumentorum virtus ad possessores, & eos qui his vntunt, referri sollet? Solet illa quidem. Verum ascia virtus fabrum bonum non facit, nisi ante fuerit. Quoniam ascia, ratione aciei & figuræ alia virtus est, alia fabri, ratione artis. Ipsius ascia bonum est acies, & elegantia formæ: eaque ad ministerium facit, atq; ad opus quod peream perficitur. hæc enim instrumenti virtus est. Ad fabri autem perfectionem nihil confert, nam illius peculiare bonum in artis rationibus situm est, etiam si opus externum peius confectum fuerit, sive ob materiam, sive ob instrumenta, sive ob aliquod aliud impedimentum. Quodnam igitur, inquit, Bonum nostro incremento & perfectione? Prius rectam opinionem in primis, nunc vsum opinionum naturæ consentaneum id esse dixit: & quod illi *enarratio* opinionem, hic *enarratio* vsum appellauit. Videntur enim atque existimantura nobis res tales, aut tales, alias recte, alias perperam. Atque illud etiam visus naturæ congruentia vti fuerit, si res tales nobis esse videantur, quales ipse sunt: neque commiscentur inter se & immutentur, vt luxuriam bonum, temperantiam malum existimemus. Re Visus vissim assime autem is visorum visus naturæ consensu nature conatus dicitur, cum appetuntur bona, & declinantur sentaneus.

*Alia instru-  
menti vir-  
tus est, arti-  
ficiis alia.*

*Bonum ho-  
nostro incremen-  
to, viris  
minis, veris  
indictum de  
rebus.*

mala: non autem cum tantum intelligimus hoc esse bonum, illud malum: sed cum & id quod bonum visum est, appetimus, & malum declinamus. Neque enim agendi potestas nostra est, sed appetendi secundum naturam, & declinandi. Quid vero si per usum visorum naturae consentaneum, etiam illud innuit, opera quoque nostra consentire oportere cum rectis opinionibus & appetitionibus? Ne temperantiam bonum tantummodo iudicemus, sed & temperanter viuamus: & iis munieribus sum gamur, quæ naturæ, quæ rectis opinionibus & appetitionibus congruant? Ne iustitiam bonum quipido, Mēs ad diū suader: omne bonum expetendum videatur, interim vero video meliora, probog, Deteriora sequor.

*Sciam liceat quod aggredi parem nefas.*  
*Tamen ira mentis omne consilium premit.*

Non igitur recte tantum sentiendum, & appetendum & declinandum est, sed etiam officia consentanea rectis opinionibus praestanda. Atque in his situs est visorum usus naturæ consentaneus, quem nostrum esse bonum iudicandum est, nihil autem rerum externarum. Sicut enim fabri, quatenus faber, bonum est, artis rationibus congruens actio, quæ in rebus externis cernitur: ita philosophatio in cogitationibus vertitur.

## E P I C T E T V S.

*Q*uemadmodum in nauigando in portum subdueto nauigio, si aquatum exieris, obiter forass etiam cochleolam colliges aut bulbum: animo autem in nauigi-

in nauigium intento esse oportet, ac continenter solicio, ne gubernator vocet: ac tum illa omnia relinquere, ut ne vincetus tanquam oues in nauem conticuaris: ita etiam in vita, si tibi vice cochlea aut bulbi, detur uxorecula & puer, nihil impediet. At si gubernator vocavit, curres ad nassum, relictis illis omnibus, neq; refuges. Quod si senex es, caue unquam a nauere recessus longius: ne quando vocatus deficias.

## S I M P L I C I V S.

Breuiiter & argute nos a specie bonorum exterorum auocauit, cum ostendisset omnia illa esse aliena, & nullum eorum nostrum esse bonum. Ne quis autem existimet, eum nos proorsus & nuptiis & procreatione liberorum & omnibus possessionibus atque usu rerum externarum prohibere: nunc ordine tradit, quibusnam exillis, & quomodo vti licet. Præcipit enim ea nos omnia ad Dei rerum omnium gubernatoris curam referre oportere: & sic *Mens additiva* vti modeste, vt ab illo pendeamus, ac primum necessaria necessariis, sine quibus viui non potest, *Necessaria*, quæ aequatione significauit, cuiusmodi est vietus, amictus, domicilium, quæ & quatenus homini frugis sunt satis. His igitur aliquid curæ secundo loco tribuendum. Quæ vero necessaria non sunt, sed ad vitam agendam opportuna, vt vxor, liberi, res familiari, & similia: quæ obiter inquit ac tertio loco dantur a gubernatore vniuersi, cum per tempus deridit, accipienda sunt, animo semper in id quod principaliter appetendum est, intento. Delicias vero, diuitias, principatus, & id genus alias rerum alienarum occupationes, vt quæ cum vita rationi consentanea coniungi nequeant, ne obiter quidem admitti sinit. Hæc enim ea sunt, quæ supra penitus esse relinquenda monuit. Coniugium autem, procreationem liberorum, & similia, iis qui modo erudiri cœperint, in aliud differendi tempus auctor fuit, vt doctrinæ initia confirmarentur. Iis vero qui iam aliquantum profecerunt, vt his absque noxa vti

*Commoda.**Superflua.*

*Mare.**Nauis.**Gubernator.**Portus.**Aquatio.**Cochlea.*  
*Bulbus.**Reuocatio  
ad nauem.**Vincula.*

queant: obiter his etiam frui concedit. Ac mihi quidem exemplo peropportuno videtur esse vius. Nam mare ob profunditatem fluctuationem crebrasque & varias mutationes, & quia suffocat eos qui id intrant, veteres etiam fabulatores generatio-  
nis symbolum esse dixerunt. Nauigium autem fu-  
erit, quod animos ad ortum perducit, siue id satum,  
siue sors, siue quid aliud est dicendum. Nauis gu-  
bernator Deus, qui & vniuersa, & animorum redi-  
tum ad ortum, sua prouidentia eo quo decet, & pro-  
dignitate cuiusque, dirigit & gubernat. Nauis sub-  
ductio, est animorum in suum locum, nationem &  
familiam perduictio: qua sit, vt alii in aliis locis, na-  
tionibus, familiis, & e diversis parentibus nascan-  
tur. Exitus ad aquandum, est reium necessarium  
occupatio, sine quibus propagari vita non potest.  
Quid est enim aqua iis qui orti sunt, ad viuum &  
potum magis necessarium? Obiter autem cochleam  
aut bulbum tollere quid sit, ipse concinne ex-  
pliavit: esse vxorem, & rem familiarem. Ac talia  
sia rectore vniuersitatis dentur, accipienda illa qui-  
dem esse, sed non quasi aut præcipua, aut nostra bo-  
na. Nam principale nostrum bonum est, contentio  
& conuersio ad nauis gubernatorem. Imo in hi-  
nec vt necessariis est elaborandum, sed vt reuera ac-  
cessiones, & degendæ vitæ commoditates accipien-  
da sunt. Quod si gubernator ad nauem reuocet, hoc  
est, ad se & veram patriam unde venimus: Cune,  
inquit, ad nauem, his omnibus, quæ ad generatione  
pertinent relictis, vocantem sequens, & minime re-  
spiciens, ne ab ipsa natura solutus, tuopte studio &  
voluntate ibi hæreas. Nisi enim yltro atque alace,  
inquit, secutus fueris, istis rebus omnibus relictis,  
vinctus in nauem pecudum instar coniiceris: hoc  
est, intuitus, & tum te ipsum, tum eos qui adsunt de-  
plorans, vitam relinques, vt homines amentes &  
ouina prædicti stoliditate solent. Eum autem qui  
obiter coniugio & procreationi liberum, rebulque  
similibus operam daturus est: tempes tive id facen-  
det;

debet, vt modo conuenienti rebus hisce satiatus sine  
villa mora hinc recedat, & alacriter gubernatorem  
vocante sequatur. Si vero senex fueris, & prope Seni mors  
iam a fine abfueris: nullo tali vinculo constringi-  
poties quæ  
tor, sed torus in redditum & discellum ex hac vita in-  
tentus esto: ne cum tempus discedendi adfuerit,  
vocatus sarcinis onus tis deprehendaris, & a vincu-  
lis retraharis, ac recens ductam vxorem & infantes  
liberos lamentaris. Atque adeo senem, discellum ex  
hac vita, quam diuturnam in ea mansione, magis  
spectare & curare decet.

## EPICETVS.

NE postules ea qua fuit, ita fieri vt tu via: sed vt fuit,  
ita velis ea fieri. Sic omnia secunda tibi accident.

## SIMPLICIVS.

Quæ res externæ relinquendæ, quæ percipiendæ  
nobis sint, differuit: ac necessariis utrumquid nec-  
sario, cæteris vero obiter: sed harum nullam præ-  
cipue expetendam, concessò ad hunc modum rerū  
externarum vsu. Nunc regulas tradit, quibus obser-  
uatis, rebus externis, citra noxæ & perturbationem,  
atque etiam cum delectatione queas perfici. Vt  
autem sine molesta viuamus, nec ea quæ fiunt im-  
probemus: aut rerum naturam se ad voluntatem  
nostram accommodare, aut nos ea quæ rerum na-  
tura nobis decteuerit, omnia probare necesse est. A-  
liter enim fieri nequit, vt bene agi nobiscum arbit-  
tremur. Neque vero aut fieri potest, aut semper no-  
bis expedit, vt rerum vniuersitas omnibus optatis  
nostris respondeat. Multa enim nobis placent, quæ  
ipsi etiam nobis sunt inutilia: siue quod eorum  
naturam ignoramus, siue quod brutis affectibus  
interdum indulgemus. Nos igitur, si beati esse vo-  
lumus, assuecere, vt iis quæ ab vniuersitate fiunt, *Multa fuit,*  
acquiefcamus necesse est. Verum hoc præceptum *qua viri bo-*  
*nnon nullis durum, atque adeo ne fieri quidem posse ni esse non*  
*videbitur, vt quisquam velit ea quæ fiunt, ita fieri vt videatur,*  
*fiunt. Quis enim sanæ mentis homo probet vel approbare.*

**Communia mala.** communia mala, quæ ab vniuerso oriuntur: vtteræ motus, diluuiæ, incendia, pestem, famem, interi- tum omnis generis animantium & frugum? vel ea quæ nefarie ab hominibus in homines perpetran- tur: vrbium excidia, captiuitates, cædes iniustas, latrocinia, direptiones, libidines, & tyrannicam vi- olentiam vñque ad impietatem adigentem, & ab eruditione & philosophia repellentem, omnisque virtutis & amicitia & mutuæ fidei, & tam scientiarum, quæ vix multis ætatibus inuentæ confirmata- que sunt, tantam euerionem vt earum sola nomina memorentur, quam artium multarum, quæ diuini- tatus iuuandi nostri causa datae sunt, vt medicinæ, vt fabrilis, vt architecturæ ac similium eam deprava- tionem, vt earum vmbrae tantum & simulacra sint reliqua? Hæc igitur & id genus alia, quæ in nostram ætatem redundarunt, non dico videre, eorumque particeps esse, eaque fieri, sed vel audire quis velit, nisi homo malevolus & omnis honestatis inti- mator.

**Dubitatio-  
es cus?** Huiusmodi dubitationes non hominum vul- go duntaxat, sed & eruditioribus obstrepentes, dis- soluendæ sunt, si & Epicteti orationi sua debet constare auctoritas, & rerum auctoris Dei reprehensione carere gubernatio. Vbi enim utilitatem, ibi- dem etiam pietatem colloquamus: vt paulo post nos ipse docebit Epictetus. Aio igitur, si vere mala re mala, ea sunt, quæ modo tragicis verbis dubitatrix pre- quæ nos in malis habe- amus.

**Non esse ve-  
re mala,** ea sunt, quæ modo tragicis verbis dubitatrix pre- dicauit oratio, & talia mala, qualia nobis videntur: nec vir bonus is fuerit, qui delectetur malis: neque eum qui hæc gubernat, non esse causam malorum, obtineri potest: aut si malorum auctor credatur, vt eum honoremus, aut amemus, aut colamus, fieri nequit, etiam si infinitæ rationes in medium afferantur. Quoduis enim animal (vt ipse dicturus est) noxias res eorumque causas fugit & auersatur, vi- les vero earumque causas consecutatur & admiratur. Sin hæc non esse mala quæ fiunt, vt putamus, sed bona potius, vt quæ ad magna bona conducant, eorumque causa fiunt, demonstratum fuerit: & i- quid

quid omnino mali insit iis quæ fiunt, id non in ipsis inesse rebus, sed in appetitionibus & affectionibus nostris: neque is malus erit, qui ea quæ fiunt, ita fieri voluerit vt fiunt, neque gubernator harum re- rum videbitur malorum auctor. Ista igitur in qui-

Terra locis  
ortus & interi-  
tus loco constituta,

animæ bruta-  
coribus, nec fere quicquam Corpore.

sejunctum ab iis habentes, cum sint tantum vita Anima bru-

corporum, & secundum illa vnaque cum illis mo-

nentur. Rationis vero participes per se mouentur, Animi ho-

seiunt& a corporibus,

& sui iuris voluntate appa-

reminimur.

rituque præditæ sunt, harum corpora motu præfus

Corpora a

alieno agitata,

omnemque naturam extrinsecus cœlo &

ele-  
habentia, præcipue quidem a cœli conuerzionibus menris affi-

oriuntur, intercidunt, variasque mutationum vi-

cies subeunt. Si propiora & ipsam materiam spe-

ctes, a se se inuicem afficiuntur. Id enim est conse-

quens, ea quæ nascuntur & pereunt, ab æternis

constitui: & ab iis quæ per se mouentur, ea quæ

cientialiunde: & ab iis quæ continent, ea quæ con-

tinentur. Estque hic ordo, hocius vniuersi, vt hæc

illa consequantur, cum in se se non habeant princi-

pium motionis, aut delectus: nec appetitio in eorū

sita sit potestate: neque discriminem dignitatis corum

libera voluntate oriatur, sed e suis causis pendeat:

sicut nec vmbrae corporum suo arbitratu hoc aut

illo modo conuertuntur aut afficiuntur, sed causa-

rum suarum statum sequuntur, \* semper eadem

præditæ dignitate. Ac ne ipsis quidem quæ mutan-

tur corporibus, sive compositis sive simplicibus,

malum est illa mutatio: primum quod eorum na-

natura est talis, nec fieri potest vt aliter se habeant.

Etenim nec rationis capacibus animis malum esset

ignorantia, & brutis appetitionibus vita consentanea,

nisi ita nati essent vt & verum cognoscerent, &